
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

 

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 2 DEL 27/01/2018

OGGETTO: REVISIONE ALLITER TECNICO AMMINISTRATIVO DI APPROVAZIONE E 
AGGIORNAMENTO  DEL  PIANO  STRUTTURALE  DEL  COMUNE  DI  CAMPO 
NELLELBA. LIQUIDAZIONE SALDO ALLARHITETTO NICOLA AGENO

Premesso che:



Il  Comune di  Campo nell’Elba con Deliberazione di  C.C.  n.  17 del  09 aprile  2014 ha 
adottato, a mente dell’art. 53 della L.R.T. 01/2005 il Piano Strutturale eseguito in gestione 
associata con il  Comune di  Portoferraio,  come da convenzione sottoscritta  in  data 15 
maggio 2006 e redatto dall’Ach. Mauro Parigi e Arch. Valerio Biagini;
Il suddetto strumento della Pianificazione è stato regolarmente pubblicato sul BURT n. 20 
del 21 maggio 2014
Entro i  termini stabiliti  a norma di Legge sono pervenute contributi  ed osservazioni da 
parte degli Enti e/o cittadini in genere;
Successivamente, sia la pregressa amministrazione Comunale decaduta nell’anno 2016 
che  il  Commissario  Prefettizio  non  hanno  portato  a  compimento  l’Iter  procedurale  ed 
amministrativo del suddetto Strumento Urbanistico;
Nel frattempo, la Regione Toscana con Legge Regionale n. 65 del 10 novembre 2014 ha 
approvato la nuova normativa in tema di governo del territorio e che l’Art.  233 comma 1 
stabilisce che i Comuni dotati di solo Piano Strutturale adottato, ma privo di Regolamento 
Urbanistico come nella fattispecie, procedono all’approvazione del Piano Strutturale nel 
rispetto delle disposizioni contenute nella pregressa normativa ovvero la L.R.T. 01/2005;
Il  Comune, a seguito  dell'approvazione del  piano strutturale di  cui  al  comma 1,  dovrà 
adottare il piano operativo, ove necessario in variante al piano strutturale nel rispetto delle  
disposizioni contenute al suddetto art. 233 della L.R.T. 65/2014.
In  virtù  dell’applicazione delle  norme di  salvaguardia,  ovvero  dell’entrata  in  vigore  del  
D.P.G.R.  n.  64/R  del  11  novembre  2013,  il  Comune  di  Campo  nell’Elba  deve 
inderogabilmente  adeguare  il  proprio  strumento  della  Pianificazione,  alle  normative  in 
itinere  e  che pertanto  si  rende necessario  quanto  prima definire  l’Iter  procedurale  del 
Piano Strutturale de quo, ed al contempo adottare il Piano Operativo, ove necessario in 
variante al Piano Strutturale nel rispetto delle disposizioni contenute al suddetto art. 233 
della L.R.T. 65/2014 che disciplinerà, a norma di Legge, gli interventi nell’ambito territoriale  
di competenza;
Richiamata la Determinazione n. 1 del 05 settembre ’17 con la quale veniva incaricato, 
mente  dell’art.  36  comma 2 lettera  “a”  del  D.Lgs 50/2016,  ed  a  seguito  dell’espletata 
procedura di gara telematica sul portale Regionale denominato “ START “ l’Arch. Nicola 
AGENO, con Studio Tecnico sito a Portoferraio in Via Capo Bianco, n. 7, per la definizione 
dell’iter tecnico amministrativo necessario per l’approvazione del cennato strumento della 
pianificazione, ovvero secondo  a fronte di una spesa pari ad € 5.000,00 oltre  C.P.A. 4% 
ed IVA di Legge;

Dato  atto  che  il  professionista  incaricato  ha  proceduto,  di  concerto  con  i  funzionari  
regionali,  alle  previste  ed  opportune  rettifiche  tecniche  al  fine  di  adeguare  il  Piano 
Strutturale secondo le disposizioni normative in itinere ovvero la L.R.T. 65/2014 entrate in 
vigore successivamente all’adozione del suddetto Piano;

Considerato altresì che con Deliberazione di C.C. n. 28 del 17 novembre 2017 è stato  
definitivamente approvato il Piano Strutturale a mente dell’art. 233 della L.R.T. 65/2014.

Atteso che al professionista incaricato in ottemperanza a quanto stabilito nel disciplinare 
prestazionale e nella Determinazione di incarico n. 01/2017 veniva liquidato un acconto 
del 50%, giusta Determinazione n. 2 del 31 ottobre 2017;

Rilevato  che  con  Prot.  n.  16162  del  06  dicembre  ’17  il  menzionato  Professionista 
presentava regolare fattura elettronica e che in virtù delle motivazioni suesposte si rende 
necessario, a completamento della prestazione effettuata, procedere alla liquidazione del 
saldo spettante;



Visto il certificato di regolarità contributiva emessa  da INARCASSA con la quale viene 
attestata la regolarità con gli adempimenti previsti;

Visto il cig: ZA41FB9A82

Ritenuto  di  dover  procedere  alla  liquidazione  dell’acconto  spettante  al  professionista 
incaricato;
Visti gli artt. n. 151 e 183 del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.;

Visto  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso;

dato  atto  del  rispetto  di  quanto  previsto  all’art.  6  bis  della  Legge 241/90  e  ss.mm.ii.,  
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T.U.;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147/Bis 
del D.Lgs. 267/2010;

Dato atto che le obbligazioni  giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Visto il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. in particolare l’Allegato 4/2;

Attestato il rispetto dell’art. 9 comma 2 della Legge 102/2009 in merito alla compatibilità 
dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica 
in materia di “ pareggio di bilancio “ introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della 
Legge n. 208/2015;

Visto il Testo unico D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Dato  atto  che  i  pagamenti  relativi  agli  impegni  d  spesa  in  questione  rientrano  nella 
disponibilità di cassa attribuita agli specifici Capitoli di Bilancio per l’esercizio 2017;

Considerato che il Bilancio di Previsione 2017/2019 è esecutivo ( Delibera Decreto del  
Commissario con funzioni di Consiglio n. 13 del 12 maggio 2017;

Visto il Decreto di Nomina di Responsabile d’area n. 05 del 28 luglio 2017

DETERMINA

1 Liquidare,  per  le  motivazioni  indicate in  narrativa,  l’importo corrispondente ad € 
3.172,00 all’Arch. Nicola Ageno, come sopra generalizzato, a saldo dovuto sulla 
prestazione afferente la revisione dell’iter tecnico amministrativo di approvazione ed 
aggiornamento del Piano Strutturale del Comune di Campo nell’Elba adottato con la 
Delibera di C.C. n. 17 del 09 aprile 2014, definitivamente approvato con Delibera di 
C.C. n. 28 del 17 novembre ’17  mediante bonifico bancario indicato nella  fattura-
zione elettronica acquisita in atti;



2 Imputare la spesa complessiva pari ad € 3.172,00 al capitolo 109010308000 / 0, 
Impegno 1024/2017 Distinta n. 491/2017;

3 Attestare il rispetto dell’art. 9 comma 2 della Legge 102/2009 in merito alla compati -
bilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica.

4 Trasmettere  il  presente  atto  all’Ufficio  Ragioneria  per  i  provvedimenti  di  propria 
competenza

IL RESPONSABILE
NAVARRA ROSARIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


